
 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

 
Approvazione atti della procedura per l’assegnazione delle borse a supporto 

della mobilità studentesca nell’ambito del Blended Intensive Programme  
“Erasmus+ BIP Sustainable Design and Applications of Fibre-Reinforced Concrete” 

a.a. 2025/2026 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge 7/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i; 

Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al 
sostegno e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR 
n. 546 del 1/10/2014; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità di Ateneo emanato con DR n. 
1301 del 12/12/2022; 

Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education assegnata 
dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares 2021/1530552 - 27/02/2021 
per i progetti del periodo 2021-2027; 

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2024-1-IT02-KA131-
HED000207726); 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 58/2026 del 20/01/2026 con cui è stato 
emanato il “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca ERASMUS+ BIP 
“Sustainable Design and Applications of Fibre-Reinforced Concrete” (di seguito 
“Bando di concorso”);  

Tenuto conto dei requisiti di ammissibilità e del procedimento di selezione, di 
formulazione delle graduatorie, di assegnazione e di erogazione delle borse, di cui al 
“Bando di concorso”; 

Considerato che verrà sottoscritto un contratto tra l’Ateneo e la/lo studente per 
l’avvio della mobilità con l’indicazione della durata e dell’importo che sarà erogato 
in ragione dei giorni previsti; 

Considerato che l’importo definitivo della borsa spettante sarà calcolato a consuntivo 
a conclusione della mobilità previa presentazione della documentazione di chiusura 
prevista all’art. 7 del “Bando di concorso” (Condizioni e modalità di erogazione dei 



 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

contributi economici) e dell’attribuzione dei contributi aggiuntivi di cui all’art. 1.2 
(Borse di studio) e all’art. 1.3 (Contributo per studenti con minori opportunità); 

Accertata la conformità del procedimento con quanto previsto nel “Bando di 
concorso”; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura di n. 6 borse, a valere sui fondi 
comunitari, sul centro di costo 01_INTE_MOBILITA_2025; 
 

DECRETA 

Art. 1 – di approvare le graduatorie definitive di cui agli allegati, che costituiscono 
parte integrante del presente Decreto; 

Art. 2 – di assegnare la borsa di studio ai soggetti risultati “VINCITORE/VINCITRICE DI 
POSIZIONE E BORSA DI MOBILITÀ ERASMUS+” di cui agli allegati; 
Art. 3 – di approvare gli atti della procedura di selezione relativa al “Bando di concorso 
per mobilità internazionale studentesca Erasmus+ BIP “Sustainable Design and 
Applications of Fibre-Reinforced Concrete” di cui al Decreto del Direttore Generale n. 
58/2026 del 20/01/2026; 

Art. 4 – di definire l’importo delle borse a consuntivo in funzione della durata effettiva 
della mobilità e del possesso dei requisiti ai fini dell’attribuzione degli ulteriori contributi 
previsti agli articoli 1.2 e 1.3 del “Bando di concorso”; 

Art. 5 – di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale 
(https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-
per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-
sustainable-design-and). 

N. allegati: 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Vincenzo TEDESCO 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-sustainable-design-and
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-sustainable-design-and
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-sustainable-design-and


Bando Erasmus+ BIP
Sustainable Design and Applications
of Fibre-Reinforced Concrete

All. 1
GRADUATORIA Laurea

con assegnazione

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE
IMPORTO BORSA DI 

STUDIO
Supporto individuale

1 791,6525 323742
VINCITORE/VINCITRICE DI 

POSIZIONE E BORSA DI 
MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                     

2 724,5 326775
VINCITORE/VINCITRICE DI 

POSIZIONE E BORSA DI 
MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                     

3 700,5 326290 RINUNCIA / /

4 523 314683 RINUNCIA / /

648,53 327045 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

632,2233333 311393 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto H) /

611,925 321018 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

*SI RICORDA QUANTO SEGUE:
Per tutta la durata delle attività e fino all’avvenuto riconoscimento dei crediti previsti per il BIP è necessario mantenere attiva la carriera.

Il mancato rispetto di tali requisiti (articolo 2 del Bando) comporta l'esclusione dal concorso e il mancato riconoscimento.



Bando Erasmus+ BIP
Sustainable Design and Applications
of Fibre-Reinforced Concrete

All. 2
Graduatoria Laurea Magistrale

con assegnazione

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE
IMPORTO BORSA DI 

STUDIO
Supporto individuale

1 868 345800
VINCITORE/VINCITRICE DI 

POSIZIONE E BORSA DI 
MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                           

2 840 345799
VINCITORE/VINCITRICE DI 

POSIZIONE E BORSA DI 
MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                           

3 705 341309 RINUNCIA / /

4 582 336574
VINCITORE/VINCITRICE DI 

POSIZIONE E BORSA DI 
MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                           

5 577,3 344785 RINUNCIA / /

6 567 343299 RINUNCIA / /

7 465 341883
VINCITORE/VINCITRICE DI 

POSIZIONE E BORSA DI 
MOBILITÀ ERASMUS+

/ 553,00 €                           

8 310,8666667 316758 RINUNCIA / /

9 306,355 315463 RINUNCIA / /

10 263,095 324475 RINUNCIA / /

11 137,6666667 313644 IDONEA/O / /

892 339047 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

876 343774 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

838 338962 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

331,6666667 315186 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto H) /

306 344994 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

0 351944 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

0 355804 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

0 361815 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

*SI RICORDA QUANTO SEGUE:
Per tutta la durata delle attività e fino all’avvenuto riconoscimento dei crediti previsti per il BIP è necessario mantenere attiva la carriera.

Il mancato rispetto di tali requisiti (articolo 2 del Bando) comporta l'esclusione dal concorso e il mancato riconoscimento.


	OUT_bip_25_26_frc_decreto_chiusura.pdf
	Assegnazione LM.pdf
	Laurea Magistrale_per ASSEGNAZ

	Assegnazione L.pdf
	Laurea_per ASSEGNAZ


		2026-03-03T15:54:25+0000
	Vincenzo Tedesco




